1. *Singula quæque quæ, &c.]* Malim hanc periodum ita concipi: *singulaque quæ publicè privatimque agebat, se ipso docente, volebat eos discere, si fortè ipsi non affuissent.* Casaub.

2. *Eaque petebat.]* *Eoque petebat.* ita excerpta Spartiani & Pal. forte: *cosque petebat.* pro ab iis. Latinitas illius temporis. *Salmas.*

3. *Epistolas ad se quasi ad privatum scribi iussit.]* Non onustas titulis qui vulgò imperatoribus, etiam in epistolis familiaribus, sed hoc solum, ALEXANDRO IMPERATORI. Casaub.

4. *Penulis togisque communibus.]* Pænulas nunquam habuisse imperatorem scriptum relinquit in Hadriano Spartianus. cur igitur heic pænulas imperatori tribuit? more suo pænulas posuit pro lacernis. si *μαγδύς* est pænula, pænula

etiam induerint pluvix tempore Augusti. sed *μαγδύς* apud Dionem non pænulam sed lacernam esse supra ostendimus. *Salmas.*

5. *Salutaretur verò quasi unus de senatoribus.]* In salutationibus vel maximè morum suorum specimen dare soliti principes Romani. Casaub.

6. *Quasi unus de senatoribus.]* *Quasi unus è senatoribus.* ita Pal. *Salmas.*

7. *Aut solis iis qui ministri ad fores fuerant.]* Ministri ad fores, & ministri à foribus, sunt ostiarii vel janitores. Alexander admissionalibus remotis, & solis relictis ministris ad fores, salutabatur ab omnibus. *Idem.*

8. *Cùm antea salutare principem non liceret.]* De superbis tantum principibus accipiendum, non in univèrsam de omnibus. Casaub.

9. *Quòd eos videre non poterat.]* Scrib. *quòd eos videre nemo poterat.* *Idem.*

*Quòd eos videre non poterat.]* Forte non erat. Grut.

10. *Et erat corporis venustate decorus, ut hodieque in picturis & in statuis videmus.]* Ex libris scriptis & antiquis editionibus sic hunc locum reconcinnavi,

dieque in picturis & in statuis videmus. <sup>1</sup> Fuit & staturæ militaris: robur militis, valetudo ejus qui vim sui corporis sciret ac semper curaret. Erat præterea cunctis hominibus amabilis: & ab aliis pius appellabatur, ab omnibus certè sanctus & utilis R<sup>e</sup>ip. <sup>2</sup> Huic fors in templo Prænestinæ talis extitit, quum illi Heliogabalus insidiaretur,

— *Si qua fata aspera rumpas,*

*Tu Marcellus eris.*

- 5 <sup>3</sup> Alexandri nomen accepit, quòd in templo dicato apud Arcenam urbem Alexandro Magno, natus esset, <sup>4</sup> quum casu illuc die festo Alexandri pater cum uxore patriæ solennitatis implendæ causâ venisset. cui rei argumentum est, quòd <sup>5</sup> eadem die natalem habet hic Mammææ Alexander, qui ille Magnus excessit è vita: Delatum sibi Antonini nomen à senatu recusavit, <sup>6</sup> quum hic magis affinitate

*Et erat ejus corporis, ut præter venustatem, qualemque hodieque Et in pictura, Et in statuis videmus, decorem, inest staturæ militari robur militis.* quorum verborum hic est sensus: Alexandrum præter venustatem decoremque corporis, staturæ etiam fuisse militaris, cui & robur inesset militis non enim omnes, qui staturam habent militarem, par & illi staturæ robur possident. utrumque autem fuit in Alexandro, & statura, qualis exigebatur in milite, & vires quæ staturæ responderent. militaris autem statura legitima in probatione tyronum, sex pedes fuerunt, aut quinque cum denis unciiis. *Salmas.*

*Et erat corporis venustate decorus, ut hodieque in picturis Et in statuis videmus, Et c.* Verba ficta, si credimus Palatinis primus enim: *Et erat ejus corporis, ut præter venustatem aculem quem hodieque Et in pictura Et in statuis videmus, decorem esse rubrum staturæ militaris.* & sic quoque ferè Pal alter. nisi quod is à prima manu venustate maculem, irem pictura; correctumque à recentioribus, venustate macule, quam hodieque Et in pictura. *Grut.*

1. Fuit *Et staturæ militaris.*] Vegetius lib. primo, capite quinto, *Casaub.*  
2. *Huic fors in templo Prænestinæ talis extitit.*] Fortasse extitit: & Prænestino. Idem.

3. *Alexandri nomen accepit.*] Longè aliter hujus nominis causam explicat Dio, quem vide. Idem.

4. *Quum casu illuc die festo Alexandri pater, Et c.* Palatinus & editio Med. *quum casu illuc die festo Alexandri cum uxore patris solennitatis implendæ causa ut venisset.* forte: *quum casu illuc die festo Alexandri cum uxore pater, solennitatis implendæ causa venisset.* vel, *pater ejus.* & id verum est. *Salmas.*

5. *Eadem die natalem habet hic Mammææ Alexander, qua ille Magnus excessit è vita.*] Malim, eandem diem. etsi alterum ferri potest. Urinam verò diem quam intelligit, caractere certo designasset: nam tempus mortis Alexandri, parum perspicuè veteribus indicatum, scimus quam varîe doctissimi viri hodie prodant. *Casaub.*

6. *Quum hic magis affinitate Caracalli jungeretur, quam ille Heliogabalus substituit.*] Censeo inducendam vocem *Heli-*

tate Caracalli jungeretur, <sup>1</sup> quàm ille Heliogabalus subdititijs. Siquidem (ut Marius Maximus dixit in vita Severi) nobilem Orientis mulierem Severus, cujus hanc genituram esse compererat, ut uxor imperatoris esset, adhuc privatus & non magni fati loci, duxit uxorem. Ex qua affinitate hic Alexander fuit, cui verè per matrem suam consobrinus Varius Heliogabalus fuit. Recusavit & Magni nomen, <sup>2</sup> quod ei quasi Alexandro est oblatum senatus judicio. <sup>3</sup> Interest retexere orationem qua nomen Antonini <sup>6</sup> & magni delatum sibi à senatu recusavit: quam priusquam referam, <sup>4</sup> addam acclamationes senatus quibus id decretum est. <sup>5</sup> Ex actis urbis ad pridie nonas Martias. <sup>6</sup> Quum senatus frequens in Curiam, hoc est <sup>7</sup> in ædem Concordiæ <sup>8</sup> templum inauguratum, convenisset, <sup>9</sup> rogatusque esset Aurelius Alexander Cæsar Augustus <sup>10</sup> ut concineret, ac primò

*Heliogabalus*, ut è glossamate profectam. Sed non uno loco prodit hic scriptor, quàm securus de Alexandri stemmate, ad vitam hanc scribendam accesserit. abusum vocis *affinitas*, sæpe notavimus. *Idem.*

1. *Quam ille Heliogabalus subdititijs.* In Palatino, *subditivus*. Glossæ: *ὑποβόλιμα* & *subditivus*. sic in superiore vita Heliogabali, ipsum vocat *subdititium Antoninum*. qui locus misere corruptus in vulgatis editionibus legatur. *Salmast.*

*Quàm ille subditivus.* Et sic Pal. *Grut.*

2. *Quod ei quasi Alexandro est oblatum.* Pal. abest illud *quod* bene; dummodo etiam tollatur *est*. *Idem.*

3. *Interest retexere orationem, &c.* Pal. *relegere*. *Idem.*

4. *Addam acclamationes senatus.* Ad-  
dam etiam acclamationes senatus. v. ed. *Med. Salmast.*

5. *Ex Actis Urbis ad pridie Nonas Martias.* Scribendum, *a. d. pridie N. M.* ante diem pridie N. nam *ad* ineptum est. *Casaub.*

*Ex actis urbis ad pridie nonas.* Scri-  
be ac distingue; *ex actis urbis. A. D. pri-*

*die nonas quum Senatus frequens in curiam, &c. A. D. pridie est ante diem pridie. sic enim loquebantur. Salmast.*

6. *Cum senatus frequens in Curiam, hoc est, &c.* Erant Romæ Concordiæ plures ædes; sed non omnes ædes & templa erant inaugurata: hæc in Liviæ fuit porticu. Vide & A. Gellium libro xiv. capite vii. *Casaub.*

7. *In ædem Concordiæ templum inauguratum.* Lege, ex Palatino: *in ædem Concordiæ, templumque inauguratum.* *Salmast.*

8. *Templumque inauguratum.* Sic & Palat. noster. aberat prius enclitica *que*, in quâ plurimum energiæ. *Grut.*

9. *Rogatusque esset Aurelius Alexander ut concineret, &c.* Concinnere hoc loco, est consentire. sic infra *continentia signa*, sunt concordantia & convenientia. ita & Græcis *συμῶδες* pro consentire & convenire cum aliquo. *Salmast.*

*Rogatus ut concineret.* Non aliter Pal. & videtur vox illius ævi, accommodata eis qui voto suo aliorum votis sententiisque suffragabantur. *Grut.*

10. *Ut concineret.* Scribe, *conveniret.* *Casaub.*

primò recusasset, quòd sciret de honoribus suis agendum, deinde postea venisset, acclamatum. *Auguste innocens, dii te servant. Alexander imperator, dii te servant. Dii te nobis dederunt, dii conservent. Dii te ex manibus impuri eripuerunt, dii te perpetuent. Impurum tyrannum & tu perpeffus es, <sup>1</sup> impurum & obscœnum <sup>2</sup> & tu videre doluisti. <sup>3</sup> Dii illum eradicaverunt: dii te servant. Infamis imperator ritè damnatus. Felices nos imperio tuo, felicem repub. Infamis unco tractus est <sup>4</sup> ad exemplum timoris: luxuriosus imperator jure punitus est. Contaminator honorum jure punitus est. Dii immortales Alexandro vitam: <sup>5</sup> judicicia decorum hinc apparent. Et quum egisset gratias Alexander, acclamatum est, Antonine Alexander, dii te servant. Antonine Aureli, dii te servant. Antonine Pie, dii te servant. Antonini nomen suscipias rogamus. Presta bonis imperatoribus ut Antoninus dicaris. Nomen Antoninorum tu purifica. Quod ille infamavit, tu purifica. Redde in integrum nomen Antoninorum. Sanguis Antoninorum se cognoscat. Injuriam Marci tu vindica. Injuriam Veri tu vindica. <sup>6</sup> Injuriam Bassiani tu vindica. Pejor Commodò solus Heliogabalus, nec imperator, nec Antoninus, nec civis, nec senator, nec nobilis, nec Romanus. <sup>7</sup> In te salus, in te vita, ut vivere delectet: <sup>8</sup> Antoninorum Alexandro vitam, ut vivere delectet,*